
                                       

Area Ambiente
Servizio Tutela della Salute e degli Animali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. K1068/2023/02

OGGETTO:  Allaccio alla rete idrica della realizzanda  Area Pic-nic e Area Agility-dog di cui al
Lotto  1  nell'ambito  dei  Lavori  di  Riqualificazione  dell'area  limitrofa  al  Centro  comunale  di
accoglienza per cani La Collina di Argo. Impegno in favore di ABC Napoli Azienda Speciale della
spesa di complessivi euro 3.217,79.

CUP: B61B21002400007
CIG: 9349809A76

 

Comune di Napoli
Data: 16/05/2023, IG/2023/0000953



                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

Il Dirigente del Servizio Tutela della Salute e degli Animali

Premesso che:
 con la determina dirigenziale n. 3 del 2/8/2022 rep.n. 1526 del 19/8/2022 è stata indetta la

procedura  per  l'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lettera  a)  della  Legge
120/2020 e ss.mm.ii., per la fornitura di cui al Lotto 1 denominato Realizzazione Area Pic-
nic  e  Area  Agility-dog nell'ambito  dei  Lavori  di  Riqualificazione  dell'area  limitrofa  al
Centro  comunale  di  accoglienza  per  cani  La  Collina  di  Argo  per  importo  pari  a  euro
132.695,00;

 all'esito  dell'espletamento  della  procedura  di  selezione  del  soggetto  affidatario,  con  la
Determina  Dirigenziale  n.12 del  18 novembre  2022 rep.n.  2621 del  21/12/2022,  è stata
disposta  l'aggiudicazione  nei  confronti  della  società  LEGNOLANDIA  srl  ed  è  stato
approvato il seguente quadro economico rimodulato in seguito al ribasso percentuale offerto
dall'operatore economico:

 l'appalto  prevede,  tra  l'altro,  la  realizzazione  dell'impianto  idrico  per  l'installazione  di
fontane/beverini e dell'impianto di irrigazione per le aree a verde, con conseguente allaccio
alla rete idrica comunale.

Ritenuto che, per consentire completa autonomia alla realizzanda Area Pic-nic e Area Agility-dog,
anche  nelle  more  di  ogni  determinazione  che  l'Amministrazione  Comunale  vorrà  assumere  in
ordine alla  relativa gestione,  occorre attivare una specifica  utenza per la fornitura idrica riferita
all'Area Pic-nic e Area Agility-dog.

Considerato che:

 con le note PG/2022/0907701 del 15 dicembre 2022 e  PG/2022/0924265 del 21 dicembre
2022 il Servizio Tutela della Salute e degli Animali ha richiesto l'attivazione della suddetta

QUADRO ECONOMICO
A Importo complessivo della fornitura

A.1

A.1.1 Importo Fornitura per Area Pic Nic compreso la posa in opera € 49.940,00
A.1.2 Importo Servizi Area Pic Nic € 3.995,20
A.1.3 Importo Lavori Area Pic Nic € 3.995,20
A.1.4 Oneri per la sicurezza su A.1.2+A.1.3 non soggetti a ribasso € 400,00

TOTALE A.1 € 58.330,40

A.2

A.2.1 Importo Fornitura Area Agility Dog compreso la posa in opera € 65.920,80
A.2.2 Importo Servizi Area Agility Dog € 3.895,32
A.2.3 Importo Lavori Area Agility Dog € 3.995,20
A.2.4 Oneri per la sicurezza su A.2.2+A.2.3 non soggetti a ribasso € 395,00

TOTALE A.2 € 74.206,32
TOTALE A.1+A.2 € 132.536,72

B Somme a disposizione

B.1
B.1.1 Imprevisti (circa 5% di TOTALE A.1) € 2.916,52
B.1.2 Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 € 700,80
B.1.3 Iva su TOTALE A.1 (22%) € 12.832,69

TOTALE B.1 € 16.450,01

B.2
B.2.1 Imprevisti (circa 5% di TOTALE A.2) € 3.710,32
B.2.2 Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 € 891,54
B.2.3 Iva su TOTALE A.2 (22%) € 16.325,39

TOTALE B.2 € 20.927,25
TOTALE B.1+B.2 € 37.377,25

TOTALE A+B € 169.913,97
ECONOMIE DI GARA € 201,02

Lavori di Riqualificazione dell'area limitrofa al 
Centro municipale di accoglienza per cani La Collina di Argo

Realizzazione Area Pic-nic e Area Agility dog



                                       

Area Ambiente
Servizio Tutela della Salute e degli Animali

utenza  all'Area  Centro  Unico  Acquisti e  Gare  -  Servizio  Acquisti  che,  al  riguardo,  ha
interessato  l'ABC  Napoli  Azienda  Speciale  -  ente  pubblico  gestore  del  servizio  idrico
integrato nella città di Napoli – per la redazione del relativo preventivo.

Visto:
 il preventivo di spesa n. 4567 del 31/1/2023 trasmesso da ABC pari a euro 2925,26 oltre Iva

al 10% in regime di split payment pari a euro 292,53, per complessivi euro 3.217,79;
 la nota n.107359 del 7 febbraio 2023  con la quale il  Dirigente del Servizio  Tutela della

Salute e degli Animali ha accettato il suddetto preventivo precisando quanto segue:
“Preventivo n.0004567. Come da intese in sede di sopralluogo tenutosi in data 21/12 u.s.
con Vs incaricato,  tale preventivo è riferito al contatore da installare su via Janfolla a
servizio dell'Area Pic Nic/Agility dog:

1. per la fornitura idrica dei servizi igienici ad uso di entrambe le aree 
2. per l'irrigazione degli spazi a verde 
3. per l'approvvigionamento delle fontane previste in progetto”

Rilevato che la  suddetta somma trova copertura finanziaria nel quadro economico dell'intervento
alla voce B.2.1 Imprevisti euro 3.710,32.

Ritenuto  di  dover  procedere  ad  impegnare  una  quota  parte  della  voce  B.2.1  Imprevisti  euro
3.710,32 in favore della società ABC Napoli Azienda Speciale di importo pari ad euro 3.217,79 per
il pagamento della spesa di attivazione dell'utenza a servizio dell' Area Pic Nic/Agility dog.

Dato atto che  ai sensi dell'art.163 comma 5 lett.  b) del TUEL tale spesa  non è suscettibile di
pagamento frazionato in dodicesimi.

Dato  atto,  altresì,  che per  effetto  della  presente  il  quadro  economico  generale  del  Lotto  1
Realizzazione Area Pic-nic e Area Agility-dog risulta rimodulato come segue:

QUADRO ECONOMICO
A Importo complessivo della fornitura

A.1

A.1.1 Importo Fornitura per Area Pic Nic compreso la posa in opera € 49.940,00
A.1.2 Importo Servizi Area Pic Nic € 3.995,20
A.1.3 Importo Lavori Area Pic Nic € 3.995,20
A.1.4 Oneri per la sicurezza su A.1.2+A.1.3 non soggetti a ribasso € 400,00

TOTALE A.1 € 58.330,40

A.2

A.2.1 Importo Fornitura Area Agility Dog compreso la posa in opera € 65.920,80
A.2.2 Importo Servizi Area Agility Dog € 3.895,32
A.2.3 Importo Lavori Area Agility Dog € 3.995,20
A.2.4 Oneri per la sicurezza su A.2.2+A.2.3 non soggetti a ribasso € 395,00

TOTALE A.2 € 74.206,32
TOTALE A.1+A.2 € 132.536,72

B Somme a disposizione

B.1
B.1.1 Imprevisti (circa 5% di TOTALE A.1) € 2.916,52
B.1.2 Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 € 700,80
B.1.3 Iva su TOTALE A.1 (22%) € 12.832,69

TOTALE B.1 € 16.450,01

B.2

B.2.1 Imprevisti (circa 5% di TOTALE A.2 al netto della voce B.2.1.a) € 492,53
B.2.1.a Spesa di allaccio fornitura idrica comprensiva di IVA al 10% (impegno DD n.2/2023) € 3.217,79
B.2.2 Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 € 891,54
B.2.3 Iva su TOTALE A.2 (22%) € 16.325,39

TOTALE B.2 € 20.927,25
TOTALE B.1+B.2 € 37.377,26

TOTALE A+B € 169.913,98
ECONOMIE DI GARA € 201,01

Lavori di Riqualificazione dell'area limitrofa al 
Centro municipale di accoglienza per cani La Collina di Argo

Realizzazione Area Pic-nic e Area Agility dog



                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

Attestato che:
 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della

correttezza  amministrativa  e  contabile  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  d.lgs.  n.  267/2000 e
dell’art.  13,  comma  1  lett.  b)  del  “Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni”  del
Comune di Napoli;

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n.
190/2012,  non è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  tali  da
impedirne l’adozione;

 il presente atto non contiene dati personali.

Visti:
 l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
 la Legge 120/2020 e s.m.i.;
 gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,

approvato  per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  -  VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato,  altresì, che il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative
riportate nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito
stesso o di altri siti istituzionali;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa:

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Dare atto che gli elementi di cui all’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del d.lgs.
267/2000 sono espressamente enunciati nella parte narrativa.

3. Provvedere all'attivazione di una specifica utenza per la fornitura idrica riferita all'Area Pic-
nic  e  Area  Agility-dog  nell'ambito  dei  Lavori  di  Riqualificazione  dell'area  limitrofa  al
Centro comunale di accoglienza per cani La Collina di Argo.

4. Dare atto che la somma richiesta dalla società ABC per l'intervento è pari a euro 2925,26
oltre  Iva  al  10% in  regime  di  split  payment  pari  a  euro  292,53,  per  complessivi  euro
3.217,79, come da preventivo di spesa n. 4567 del 31/1/2023.

5. Dare atto che l'importo di euro 3.217,79 trova copertura finanziaria nel quadro economico
dell'intervento alla voce B.2.1 Imprevisti euro 3.710,32.

6. Impegnare una quota parte della voce B.2.1 Imprevisti euro 3.710,32 in favore della società
ABC Napoli Azienda Speciale per importo  pari ad euro  3.217,79  per il pagamento della
spesa di attivazione dell'utenza a servizio dell' Area Pic Nic/Agility dog.

7. Tale  importo   pari  ad  euro  3.217,79  trova  copertura  finanziaria  al  capitolo  255175/2
Bilancio 2022/2024 EP 2023.



                                       

Area Ambiente
Servizio Tutela della Salute e degli Animali

8. Approvare il quadro economico generale del Lotto 1   Realizzazione Area Pic-nic e Area
Agility-dog come di seguito rimodulato:

9. Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Napoli.
10. Dare atto dell’accertamento preventivo ai sensi dell’art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000.

Gli allegati, costituenti parte integrante del provvedimento, sono composti dai seguenti documenti firmati
digitalmente  dal  dirigente: All_1068_02_01  (nota  n.107359  del  7  febbraio  2023  di  accettazione  del
preventivo di spesa di ABC n. 4567 del 31/1/2023).

sottoscritto digitalmente da

Il Dirigente
Dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD), che è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

QUADRO ECONOMICO
A Importo complessivo della fornitura

A.1

A.1.1 Importo Fornitura per Area Pic Nic compreso la posa in opera € 49.940,00
A.1.2 Importo Servizi Area Pic Nic € 3.995,20
A.1.3 Importo Lavori Area Pic Nic € 3.995,20
A.1.4 Oneri per la sicurezza su A.1.2+A.1.3 non soggetti a ribasso € 400,00

TOTALE A.1 € 58.330,40

A.2

A.2.1 Importo Fornitura Area Agility Dog compreso la posa in opera € 65.920,80
A.2.2 Importo Servizi Area Agility Dog € 3.895,32
A.2.3 Importo Lavori Area Agility Dog € 3.995,20
A.2.4 Oneri per la sicurezza su A.2.2+A.2.3 non soggetti a ribasso € 395,00

TOTALE A.2 € 74.206,32
TOTALE A.1+A.2 € 132.536,72

B Somme a disposizione

B.1
B.1.1 Imprevisti (circa 5% di TOTALE A.1) € 2.916,52
B.1.2 Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 € 700,80
B.1.3 Iva su TOTALE A.1 (22%) € 12.832,69

TOTALE B.1 € 16.450,01

B.2

B.2.1 Imprevisti (circa 5% di TOTALE A.2 al netto della voce B.2.1.a) € 492,53
B.2.1.a Spesa di allaccio fornitura idrica comprensiva di IVA al 10% (impegno DD n.2/2023) € 3.217,79
B.2.2 Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 € 891,54
B.2.3 Iva su TOTALE A.2 (22%) € 16.325,39

TOTALE B.2 € 20.927,25
TOTALE B.1+B.2 € 37.377,26

TOTALE A+B € 169.913,98
ECONOMIE DI GARA € 201,01

Lavori di Riqualificazione dell'area limitrofa al 
Centro municipale di accoglienza per cani La Collina di Argo

Realizzazione Area Pic-nic e Area Agility dog


		2023-05-09T13:27:57+0000
	ROBERTA SIVO




